7- Lettre de Walpert, évêque d’Aoste, au Pape Célestin.
Quod scimus, dicimus : et quod vidimus, fideliter perhibemus. Novit Majestas vestra et universi fideles Christi, quod cum vir Dei Dominus Petrus Tarentasiensis archiepiscopus, tempore schismatis summum Pontificem Alexandrum et curiam visitare disponeret, nosque in proposito itinere ei assisteremus ; non sine favore multo Italiam ingressus est, et occurrentibus sibi Marchionibus, comitibus et cunctis nobilibus terrae Vercellis hospitatus, invenit civitatem penitus commotam a minimo usque ad maximum. Nam ibi erant inexorabiles discordiae, bellumque intestinum, et plus quam civile : unusquisque accinctus gladio paratus erat ad effundendum sanguinem proximi sui : nullus reperiebatur, cum ad hoc multi laborarent, qui ibi pacem reformare posset. Cumque vir Dei dedicationem cujusdam ecclesiae ex more peregisset, coepit rogare quae pacis suait, memor illius verbi : Beati pedes pacem portantes. Sicque, annuente Deo, ad instantiam praedicationis ejus tota seditio conquievit, et in melius reformata fuit, ut omnis livoris scrupulus a cordibus singulorum removeretur, et firma pax patriae redderetur, et omnes Deum benedicerent, et banc pacem meritis hominis Dei attribuerent. Ipsa autem pacis confoederatio totam illam diem occupatam detinuit, ita quod sine missarum solemniis ecclesiae consecratio peracta fuit. Inde egrediens, cum a turbis undique premeretur, fama ejus longe lateque crebrescente, Papiam devenit. Cumque divina in Ecclesia Beati Michaelis solemniter celebraret et populus civitatis undique conveniret, in ipsa populi densitate mulier quaedam diabolico spiritu ducta, marsupium cujusdam rustici in ecclesia latenter abscidit, et ipsum cum denariis in sinum suum misit. Verum cum super his rusticus lacrymabiliter viro Dei conquereretur, Ille plurimum consternatus, et furtum detestatus, oculos ad coelos levavit. Coeterum divina Providentia quae nil impunitum relinquit et arcana in lucem aperit, ipsam mulierem caecitate percussit : itaque quod cum egredi ecclesia undique attentaret, et multae ibi essent januae apertae, intrinsecus lustrando et gyrando quasi demens et aliena, exire non valebat. Denudato igitur furto et restituto, confessa est coram omnibus, quod virtute viri Dei, egressus ecclesiae penitus ei denegabatur. Postmodum vir Dei, Bononiam veniens, a cunctis civibus honorifice suscepttu est. Porro Johannes, Bononiensis episcopus, gravi dolore capitis laborans, virum Dei ut capus suum palparet et benediceret, studiosius rogavit, et ad tactum ejus festinatum sensit remedium, sicut pluribus ipse Joannes confessus est. In eadem civitate, in ecclesia Sancti Felicis monachus senex officio oculorum fere per septennium destitutus erat : quem alii monachi fratres sui ad virum Dei adducentes, et instanter orantes ut manum ei imponeret ; homo Dei, aliquantulum commotus et consternatus ad instantiam precum ipsorum, propria saliva oculos ipsius seuls in modum cruels delinivit, sicque ad propriam domum remisit. Mane autem facto, cum vir Dei missarum solemnia in civitate ageret, memorati monachi dictum senem restituto lumine, cum grandi strepitu et caterva cleri et populi, in ecclesiam adducunt, Deo et homini Dei super his copiosas grates referentes. In argumentum autem restituti luminis, ipsum monachum, clare et bene legentem etiam gracilem scripturam, vidimus. Illud autem non praetermittendum censuimus, quod, cum a nobilibus et potentibus terrae stiparetur, et propensius honoraretur, ne in culmine positus vitium elationis et arrogantiae incurreret, opportunitate captata, seorsim recedebat ; et in terram cum lacrymis orando prostratus, conditionem et originem suam, et miseriam hominis, ad memoriam revocabat, et cum plurima humilitate foris dissimulata tordis contritione, revertebatur.
Chevray, Vie de Saint Pierre, p. 286 ; AA. SS. Boll., Maii, t. II, p. 343 D.
Traduction
Ce que nous savons, nous le disons, et ce que nous avons vu nous le rapportons fidèlement. Votre Majesté ainsi que tous les fidèles du Christ savent que, lorsque l’homme de Dieu, le seigneur Pierre, archevêque de Tarentaise, à l’époque du schisme, décidait de rendre visite au Souverain Pontife Alexandre et à la Curie romaine, et que nous-même l’assistions dans ce voyage, ce ne fut pas sans un grand profit qu’il entra en Italie et que, reçu comme hôte par les marquis, les comtes et tous les nobles du territoire de Verceil venus à sa rencontre, il trouva une cité profondément remuée, du plus petit au plus grand de ses habitants. Car sévissaient là des désordres inexorables et une guerre intérieure plus que civile : chacun avait à la ceinture son sabre et était prêt à répandre le sang de son prochain. Il ne s’y trouvait personne qui pût restaurer la paix, bien que beaucoup s’y efforçassent. Et lorsque l’homme de Dieu procédait, suivant sa coutume, à la consécration de quelque église, il commençait à implorer pour la paix, se souvenant de cette parole de l’Écriture : Heureux les pieds de ceux qui apportent la paix ! Et ainsi, avec l’assentiment de Dieu et sur l’insistance de sa prédication, tout désunion s’apaisa et fut réconciliée pour le mieux. Au point que toute pointe de jalousie quitta les cœurs de tous,, et qu’une paix stable fut rendue à la patrie, et que tous bénirent Dieu et attribuèrent cette paix aux mérites de l’homme de Dieu. La conclusion de la paix tint toute cette journée occupée au point que la consécration de l’église fut accomplie sans la célébration solennelle de la messe.